
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  17Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 18 DE 05 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
Nº021/2018- Direção.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão de Inventario Físico de Bens de Consumo e 
Permanentes deste 9º Centro Regional de Saúde:
ELISANGELA TAPAJÓS DE SOUZA, matrícula n.º5901207/1, 
Cargo: Técnico de Enfermagem.
MARIA EDILENA DE SOUSA, matrícula n.º 73504358/1; Cargo: 
Técnico de Enfermagem.
CELY ALINNE LOPES SOUSA DE OLIVEIRA- Matrícula: 5900450/1; 
Cargo: Técnico de Enfermagem.
JUCIANE CONCEIÇÃO VIANA DE OLIVEIRA- Matricula nº 
57195742/1; Cargo: Técnico de Enfermagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 10 de Abril de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 299588
PORTARIA Nº 17 DE 05 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
Nº020/2018- Direção
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Moveis:
ELISANGELA TAPAJÓS DE SOUZA- matrícula n.º 5901207/1; 
Cargo: Técnico de Enfermagem;
IRLEY MONTEIRO DE ARAÚJO- matricula n.º 5901807-1; Cargo: 
Analista de Sistema.
PAULO CÉLIO DA CRUZ SIQUEIRA- matricula nº. 0505621; 
Cargo: Agente de Saúde Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 10 de Abril de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 299574

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 16 de 06 de Fevereiro de 2018/ Publicado 
no Diário Of cial n° 33.566 de 27 de Fevereiro de 2018.
Protocolo 283282
Servidores:
Gabriel Amancio da Silva
Eder José de Lira Rebelo
Onde se lê
Período: 02/04/2018 a 30/04/2018 / Nº de Diária: 28,5 (vinte 
oito diárias e meia)
Leia-se
Período: 09/04/2018 a 08/05/2018 / Nº de Diária: 29,5 (vinte 
nove diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 299697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 57 de 03 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Auxiliar os servidores da Secretaria Municipal de 
Saúde, Plano Plurianual de Saúde 2018 a 2021, Programa 
Nacional de Saúde, Relatório Anual de Gestão.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 29/04/2018 a 05/05/2018 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)

Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 299565
PORTARIA Nº 58 de 06 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar de reciclagem na parte administrativa e 
fi nanceira, junto aos setores Gt/Orçamento e Fundo Estadual de 
Saúde- FES.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 15/04/2018 a 20/04/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Gerlande Corrêa Castro
CPF: 592.696.002-97
Matrícula: 59355641
Cargo: Diretor Administrativo
Sebastião Custodio da Silva
CPF: 036.114.852-68
Matrícula: 0498637
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 299568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições da POR-
TARIA Nº 497/2017 publicado no DOE nº 33.350 de 10.04.2017, 
resolve:
I – Prorrogar a PORTARIA Nº 009/20.02.2018, publicada no Diá-
rio Ofi cial do Estado nº 33563, que designa os servidores abaixo 
relacionados: Ademar Coelho dos Santos – Siape nº 505545, 
João Wanderley Silva Oliveira – Siape nº 498903, e José Di-
vino dos Santos – Matrícula nº 5897529-1; por mais 60 (ses-
senta) dias, para realizar o inventário de Bens Inservíveis des-
te 12ºCRS/SESPA, conforme determina a PORTARIA Nº 0205/
SEAD, de 08 de junho de 2004 e Ofício Circular nº01/2018-DGP/
SEAD, através de relatórios bem como para dirimir e desembar-
gar quaisquer dúvidas ou pendência que surgirem, determinan-
do o que for necessário à regularização, sempre dando ciência 
ao gestor máximo deste Centro Regional de Saúde, observando 
sempre o prazo e suas alterações.
II - Esta portaria tem o prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E. – Diário Ofi cial do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10 DE 
ABRIL DE 2018.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Portaria 497/06.04.2017

Protocolo: 299616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185 de 10 de Abril de 2018.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho
Cargo: Psicóloga
Matrícula/Siape: 5897798-1
CPF: 822.238.662-04
Período  16 a 17.04.2018.
Nº de Diárias: 1,5 (Uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Participar de reunião com a comissão do processo 
seletivo de agentes comunitário de saúde,

Protocolo: 299794

PORTARIA Nº 186 de 10 de Abril de 2018.
Nome: Ademar Coelho Barbosa
Cargo: Motorista
Matrícula/Siape: 0505545
CPF: 032.693.292-53
Nome: Jose Divino dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 5897529-1
CPF: 815.762.936-53
Período: 16 a 18.04.2018
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao patrimônio deste 
12º CRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 299825
PORTARIA Nº 184 de 10 de Abril de 2018.
Nome: Marcilene Silva Alves
Cargo: Farmacêutica
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual
CPF: 530.291.512-04
Período:  16 a 20.04.2018.
Nº de Diárias:  645 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino Belém
Objetivo: Prestação de contas da TALIDOMIDA e logística dos 
anti-retrovirais e profi laxia com as coordenações de HIV/AIDS 
e Hanseníase, ,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 299721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº135862/2018
 A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
reconhece a contratação de Empresa Especializada no serviço 
de Fornecimento de Lanches por meio de Dispensa de Licitação, 
com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação 
superior e ratifi cação com fundamento no Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93, visando atender a ofi cina do Comitê de Mortalidade 
materna infantil e fetal para os servidores dos municípios 
de jurisdição do 13º Centro Regional de Saúde, através da 
empresa: NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO (CNPJ Nº 
16.614.424/0001-86); no valor de R$ 2.550, 00 (Dois mil 
quinhentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0149001435.
 Cametá (Pá), 10 de abril de 2018.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 299773

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 18/2018
Processo nº 2018/135862
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa 
Especializada no Serviço de Fornecimento de Lanches, de acordo 
com a justifi cativa apresentada, visando atender a ofi cina do 
Comitê de Mortalidade materna infantil e fetal para os servidores 
dos municípios de jurisdição do 13º Centro Regional de Saúde
 Cametá (Pá), 06 de abril de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 299775


